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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 14. januar 2021

00.01.00-G01-329-20

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids- og Kulturudvalgets møde den 14. januar 2021.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Valg af næstformand - Fritids- og Kulturudvalget

00.22.04-G01-1-20

Sagsfremstilling
Som følge af Socialdemokratiet omkonstituering jf. beslutning på byrådsmøde den 17. december 2020, skal der
vælges ny næstformand i Fritids- og Kulturudvalget for perioden 18. december 2020 - 31. december 2021.

Leif Utermöhl udtræder af udvalget og i stedet indtræder Niels Devantier.

Indstilling
Sekretariatet indstiller, at der udpeges ny næstformand i ovennævnte periode.

Sagen afgøres af
Fritids og Kulturudvalget

Beslutning
Udvalget godkender Jørgen Rassi Rasmussen som næstformand.



Punkt 3: Ansøgning fra Museum Lolland-Falster om tilskud til bogprojektet
"Sydhavsøernes herregårde"

19.01.00-Ø40-1-20

Sagsfremstilling
Museum Lolland-Falster fremsender ansøgning om tilskud på kr. 75.000 fra Frie Kulturmidler til bogprojektet
"Sydhavsøernes herregårde" - Landskaber - bygninger og mennesker på Lolland-Falster fra 1500-tallet til i dag.
Tilsvarende beløb er søgt i Guldborgsund Kommune.

"Sydhavsøernes herregårde" er et nyt bogværk om Lolland-Falsters mange herregårde. Det består af to bøger. Den
ene på dansk i stort format med nyoptagne fotografier af øernes herregårde og fortællingen om regionens
herregårde og historien bag. Den anden udgave af bogværket er målrettet turister, der besøger eller agter at
besøge Lolland-Falster. Den vil være i et lommevenligt format, på engelsk og koncentrere sig om de herregårde som
i forskelligt omfang giver offentlig adgang. Den store udgave af bogværket forventes at få en salgspris på kr. 240,00
og den mindre udgave kr. 120,00.
Bøgerne udgives af Museum Lolland-Falster i samarbejde med cand.mag i historie og kunsthistorie,
herregårdsspecialisten, John Erichsen, som vil være bøgernes forfatter og billedredaktør. Bøgerne vil efter planen
blive udgivet i løbet af 2021 og 2022.

Formålet med den planlagte udgivelse er dels at formidle Lolland-Falsters mange herregårdes rolle og betydning
landskabeligt, arkitektonisk, økonomisk, socialt og kulturelt i regionalt og lokalt perspektiv, og dels at tegne et
portræt af den enkelte herregård, dens historie, de fysiske rammer og de historiske spor i kulturlandskabet.
Udgivelsen vil desuden belyse Sydhavsøernes herregårde i relation til herregårdskulturen i det øvrige Danmark.
Hvorved adskiller de sig, og hvordan har nogle haft en ganske særlig national eller endog international betydning?

Udgivelsen bygger på den eksisterende litteratur, men vil også indarbejde ny og nyere forskning. Helt afgørende er
det, at man i dag anlægger andre synsvinkler end i den hidtidige herregårdslitteratur, og at emnet tilføres ikke blot
nyt stof, men også nye perspektiver.

Som specialmuseum for Lolland-Falsters herregårdskultur ønsker museet at få udarbejdet et hovedværk om
regionens særlige herregårdsforhold. Ambitionen er, at værket skal være læsevenligt, indbydende i layout, men
også fortælle herregårdenes fortid gennem deres historie i dag. Historier som er meget forskellige for de enkelte
herregårde, men som giver et samlet og fascinerende billede af specielle samfundsforhold og en gruppe borgere på
Lolland-Falster med stort entreprenørskab og internationale kontakter.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at ansøgningen ikke kan imødekommes via Frie Kulturmidler, da
der ikke gives støtte til produktion og udgivelse af bøger fra Frie Kulturmidler.
Udvalget bedes vurdere, om man vil dispensere fra kriterierne, da bogprojektet bidrager til Kultur- og
Fritidspolitikkens målsætning om formidling af kulturhistorien og synliggørelse af kommunens stedbundne
potentialer. Det vurderes ligeledes, at bogprojektet skaber synlighed og kulturel værdi for Lolland Kommune.

Økonomi
Ansøgning om tilskud på kr. 75.000 til bogprojektet "Sydhavsøernes herregårde". Tilsvarende beløb er søgt i
Guldborgsund Kommune.
Det samlede budget for bogprojektet er kr. 1.610.000. Museets medfinansiering er kr. 330.000, og der er en
forventet indtægt fra salg af bøger på kr. 180.000. Der er et samlet tilskudsbehov på kr. 1.100.000, hvortil Lolland
Kommune og Guldborgsund Kommune er ansøgt, derudover er der søgt tilskud i diverse fonde.

Budget Frie Kulturmidler 2021 kr. 822.000.

Indstilling
Sektoren for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller:

1. At Fritids- og Kulturudvalget tager stilling til, hvorvidt man ønsker at bevilge tilskud til bogprojektet
"Sydhavsøernes herregårde" og dispensere fra kriterierne for Frie Kulturmidler.

2. At såfremt ansøgningen imødekommes bedes udvalget ligeledes tage stilling til tilskuddets størrelse.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning



Udvalgte beslutter at give afslag på ansøgningen.

Bilag

[BULK] Ansøgningsskema - Frie Kulturmidler

Sydhavsøernes herregårde Lolland Kommune.pdf

Budget herregårdsbog 27112020LK.pdf

CV John Erichsen 2020.pdf



Punkt 4: Ansøgning fra Film-Ekspressen

20.02.00-Ø40-2-20

Sagsfremstilling
Film-Ekspressen fremsender ansøgning om støtte til et undervisningsforløb for unge i Lolland Kommune. Udgiften til
en 3 dages workshop er kr. 30.000.

Formålet med undervisningsforløbet er at uddanne unge i at lave kortfilm og efter undervisningsforløbet, kan de
unge selv skabe film og medieproduktioner generelt. Under forløbet får eleverne mulighed for at skabe deres egne
fortællinger, som undersøger og forholder sig til den verden, de befinder sig i. Eleverne lærer at gå ud og gøre det
hele selv med de redskaber de har til rådighed - en telefon, en mikrofon og et gratis klippeprogram. Film-
Ekspressen vil lære unge mennesker at lave film, der har noget på hjerte. Når man arbejder med film, går det
tekniske og kreative op i en højere enhed - man samarbejder på tværs af vidt forskellige fag, og skaber ét samlet
værk.
Film-Ekpressen tilbyder et fleksibelt undervisningsforløb, som målretter sig folkeskoler. Formålet med
undervisningen er, at give eleverne en grundlæggende viden om dramaturgi, filmiske virkemidler og genrer - med
udgangspunkt i kortfilm.

Administrationen vurderer, at ansøgningn ikke kan imødekommes, da projektet ikke understøtter kommunens
overordnede strategi indenfor filmområdet. Det er besluttet, at en af projektaktiviteterne i den kommende
Kulturaftale bliver en pilotlinje i undervisning i film, og det påtænkes at indgå kreative partnerskaber med
professionnelle regionale aktører indenfor filmområdet bl.a. "Filmfabrikken" i Stege. På den baggrund er det ikke
hensigtsmæssigt at indgå aftale med en anden aktør udenfor regionen omkring et undervisningsforløb i produktion
af kortfilm.

Økonomi
Ansøgning om støtte på kr. 30.000 til afholdelse af en 3 dages workshop om produktion af kortfilm.

Budget Frie Kulturmidler 2021 kr. 822.000.

Indstilling
Sektoren for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, at

ansøgningen ikke imødekommes, da projektet ikke understøtter kommunens overordnede strategi indenfor
filmområdet. Undervisning i film bliver en del af den kommende Kulturaftale, hvor der indgås aftaler med
profesionelle regionale aktører, hvorfor det ikke er hensigtsmæssigt på nuværende tidspunkt at indgå aftale
med en aktør udenfor regionen.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Kommune Ansøgning .pdf



Punkt 5: Ansøgning om tilskud til "Vovestykker" - Installationer i
Reventlowparken

20.04.00-Ø40-5-20

Sagsfremstilling
In Situ Lolland fremsender ansøgning om tilskud på kr. 180.000 til projektet "Vovestykker" Reventlow RE-live -
Installationer i Reventlowparken fra Frie Kulturmidler. Tilskuddet søges til kunstnerhonorar og materialer til
installationerne. Udstillingsperioden er 1. maj - 1. oktober 2021.

In Situ Lolland er en gruppe af lokale professionelle kunstnere på Lolland. De vil indbyde 12 kunstnere fra
landsdelen til at fremstille 12 skulpturelle værker i Reventlowparken. Projektet er med til at synliggøre Lollands
kulturhistorie og stedbundne potentialer (Reventlowparken og Reventlowmuseet).

In Situ Lolland forholder sig til lokaliteten, som er en historisk park i tilknytning til Reventlowmuseet.
Udgangspunktet for projektet er CDF Reventlow som person. Det lykkedes CDF Reventlow at komme igennem med
omfattende ændringer af samfundet fordi han udover at have vid også udviste et stort MOD. Det er MODET, de
gerne vil vække til LIVE på ny - i form af en række installationer, der på hver deres måde viser en mulighed for
forandring. Installationerne skal så vidt muligt blive til i parken - In Situ - i løbet af projektperioden i dialog med de
øvrige kunstnere og parkens besøgende. De vil endvidere sætte fokus på den indflydelse, CDF havde på sin samtid,
men også de spor det har sat sig i eftertiden. Det er også hensigten, at de besøgende skal kunne spejle sig i temaet
og installationerne.
Med "Vovestykker" vil de udfordre kunstnerne til, at sætte sig selv i spil ved bl.a. at spørge:
Hvad er din vision?
Hvilket scenarie ser du gerne i fremtiden?

Materialerne der anvendes til installationerne skal være RE-live, det vil sige, at de skal være brugt før i en anden
sammenhæng og med en anden funktion. Værkerne skal være af høj kunstnerisk kvalitet og samtidig være en
spændende sansemæssig og æstetisk oplevelse.

Målgruppen er folk i alle aldre - lokale borgere og deres gæster, men også turister samt børn og unge fra skoler og
institutioner. Udstillingen udføres i tæt samarbejde med Museum Lolland-Falster og Reventlowparkens Støttekreds -
der foreligger støtteerklæring fra Museum Lolland-Falster og Reventlowparkens Støttekreds.

I løbet af udstillingsperioden vil de arrangere forskellige kunstformidlingsarrangementer, hvor kunstnerne går i
dialog med publikum om værkerne og temaet. Der vil være følgende arrangementer:

Rundvisninger for forskellige grupper
Artist talks
Musikarrangementer bl.a. Den klassiske kuffert
Fælles rundvisninger (In SItu Lolland og Reventloiwmuseet)
Særlig rundvisning for børn og unge med efterfølgende workshop

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne for Frie Kulturmidler.
Projektet giver en anderledes og interessant indføring i temaerne natur, kunst og historie, som vil kunne favne en
bred målgruppe.

Projektet understøtter ligeledes Kultur- og Fritidspolitikkens målsætning om lige adgang for borgere til kunst og
kultur af høj kvalitet og med bred folkelig tilgængelighed samt indsats om formidling af kulturhistorien og
synliggørelse af kommunens stedbundne potentialer.

Projektet understøtter ligeledes Plan- og Udviklingsstrategien om Lolland som "socialt laboratorium", hvor bl.a.
kultur- og fritidstilbud understøtter visionen om en stærk næste generation.

Fritids- og Kulturudvalget har tidligere bevilget følgende i underskudsdækning til In Situ Lollands udstillinger i
Reventlowparken:

Udstillingen"Lysthuse og Luftkasteller" 2018 kr. 100.000
Udstillingen "Genklang" 2019 kr. 100.000
Udstillingen "MÆT-fortæring og nydelse" 2020 kr. 90.000

Økonomi
Ansøgning om tilskud på kr. 180.000 til projektet "Vovestykker" Reventlow RE-live i Reventlowparken.
Det samlede budget for projektet er kr. 316.000.



Budget Frie Kulturmidler 2021 kr. 877.000.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget,

1. at der ydes underskudsdækning på kr. 90.000 til projektet "Vovestykker" Reventlow RE-live fra Frie
Kulturmidler.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Udvalget beslutter at give tilsagn om tilskud på 55.000 kr. Imod denne beslutning var Anette Knoblauch, som
maksimalt ønskede at give tilsagn på støtte på 20.000 kr.  

Bilag

Støtteerklæring til projektet fra Reventlowparkens Støttekreds

Støtteerklæring til projektet fra Museum Lolland-Falster

Budget Vovestykker

Skulpturprojekt 2021 - Vovestykker

[BULK] Ansøgningsskema - Frie Kulturmidler



Punkt 6: Orientering om budget 2021 for Museum Lolland- Falster

19.00.00-G01-2-19

Sagsfremstilling

Museum Lolland-Falster fremsender budget for 2021 til Fritids- og Kulturudvalgets efterretning. Budgettet viser
museets forventet udgifts- og indtægtsniveau for 2021, sammenholdt med budgettet for 2020.

Budgettet er godkendt og underskrevet af museumsdirektør Ulla Schaltz og af museets bestyrelse.

Bemærkninger:

Budgetpost 22: indtægter på personaledelen fremkommer via refusion på flexmedarbejdere
Budgetpost 93: EU projekt afsluttet, deraf fald i tilskud

Økonomi
Tilskud fra Lolland Kommune til Museum Lolland-Falster 2021:
Det kommunale driftstilskud fra Lolland Kommune til Museum Lolland-Falster (inkl. Reventlow Museet) udgør i 2021
kr. 2.943.476, hvilket giver et tilskud pr. indbygger på kr. 72,63 (indbyggertal pr. 1. januar 2021 40.527).

Derudover er der for 2021 udbetalt kr. 382.924 i tilskud til vedligeholdelse af bygningsmassen på Reventlow Museet
og kr. 93.816 til vedligeholdelse af Reventlow Parken samt kr. 40.000 i henhold til tillægsaftalen (Ridehusets
anvendelse til yderligere kunst- og kulturaktiviteter).

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Jf. stk. 4 i samdriftsaftale mellem Lolland og Guldborgsund kommuner om driften af Museum Lolland-Falster skal
museet årligt fremsende bl.a. budget til orientering i samdriftskommunerne.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids-og Kulturudvalget:

At udvalget tager budget 2021 for Museum Lolland- Falster til efterretning

Sagen afgøres af
Fritids-og Kulturudvalget

Beslutning
Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Budget 2021.pdf



Punkt 7: Orientering om The Green House 2. driftår

20.00.00-G01-12-20

Sagsfremstilling

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice fremsender orientering om drift og aktiviteter i The Green House til
udvalgets orientering.

Baggrund:
Fritids-og Kulturudvalget bevilligede på møde d. 7.3.2019 Kr. 400.000 i peioden 2019-2021 til etablering og
driftsomkostninger i forbindelse med opstart af et maker space/ ungehus i Maribo.

Formål:
Jf.sagsfremstilling af 7.3.2019:At skabe et uformelt mødested, der danner grobund for at skabe nye aktiviteter i
Lolland Kommune og styrke sammenhængskraften mellem de unge. 

Stabens bemærkninger:
Jf. sagsfremstilling af 7.3.2019 gør Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice opmærksom på, at der er tale om et
pilotprojekt i den forstand, at der i sagens natur er en risiko for, at projektet ikke kan realiseres i hele sit omfang

Erfaringer og aktiviteter for driftår 2 (2020):

Brugere og aktiviteter:

The Green House har et bredt udsnit af brugere typisk i alderen 15- 30 år alt fra skoleelver til tilflyttere.
Samarbejdet med FGU er konsolideret, der er et gennemgående flow af FGU elever i The Green House. Stor
udskiftning i ungegruppen, erfaringen viser, at det tager tid at skabe en brand og opbygge relationerne.
Gymnasieelever har særligt travlt, men de vender tilbage i sabbatåret især under corona, hvor de ikke kan
rejse ud

The Green House havde 500 besøgende på hjemmesiden i 2020

The Green House agerer agilt og tilpasser sig efterspørgslen. Især efterspørgsel efter brugerdrevne events,
det er i forbindelse med disse, at der er flest besøgende. I 2021 fokuseres der således på brugerdrevne
events indenfor temaerne mad, musik-og scene samt iværksætteri

Projekter udsprunget af The Green House:

Maribo Craft Days

1000 Talenter Festival

Klogere end Corona

Musik og Madeksperimenter

Nærvær Online

Sucesser:

Nøglebærere: de unge har adgang til huset udenfor åbningstid. De er glade for fleksibiliteten og har udvist
ansvarlighed i forbindelse med brug af huset

Der er skabt relationer og synergier på tværs af brugergrupperne

Rummet og events er skabt på baggrund af brugernes egne ideer og engagement

Der er skabt et netværk og en vidensbank til glæde for både unge, tilflyttere og iværksættere

Udfordringer:

Begrænsninger i ressourcer og lokaler ifm. cafédrift, der fordrer fødevaregodkendelse. Dette begrænser det
uformelle cafémiljø/ dagligt flow

Det tager tid at opbygge kendskabet til huset



Stor udskiftning i ungegrupperne. Motivation og fastholdelse af unge kræver korte intervaller mellem tanke og
handling

Det er en begrænsning at leje lokaler fremfor at eje lokaler i forhold til at bygge om/udvide og derved udvikle
faciliteterne og gøre dem tidssvarende og attraktive

Samarbejdet med erhvervslivet:

Indtil nu er der brugt tid på at skabe awareness, i 2021 styrkes fokus mod erhvervsdelen, der skal efter
planen skal gøre The Green House økonomisk bæredygtigt. Det er en udfordring at frigøre ressourcer til at
udfolde erhvervssamarbejdet.

Økonomi
Der er bevilget i alt Kr. 400.000 til etablering og drift af The Green House i perioden 2019-2021
Fordeling af kommunale midler:

1. driftår (2019): Kr. 200.000
2. driftår (2020): Kr. 100.000
3. driftår (2021): Kr. 100.000

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Jf. Plan-og Udviklingsstrategien om en stærk næste generation
Jf. Kultur-og Fritidspolitikken hvor aktiv deltagelse og inddragelse styrker og understøtter fællesskab, læring og
kulturel dannelse.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids-og Kulturudvalget:

At udvalget tager orienteringen om driftår 2 for The Greenhouse til efterretning

Sagen afgøres af
Fritids-og Kulturudvalget

Beslutning
Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Anvendte kommunale midler ungehus.pdf

Total regnskab ungehus.pdf



Punkt 8: Ny kulturaftale for 2021-24

20.00.00-G01-9-20

Sagsfremstilling
Udvalget bedes beslutte, hvorvidt Lolland Kommune godkender den nye kulturaftale for 2021-24 mellem
aftaleparterne Lolland, Guldborgsund, Vordingborg, Faxe, Stevns og Næstved kommuner.

Kulturministeren har underskrevet Kulturregion Storstrøms endelige udkast til ny kulturaftale for 2021-24.
Sagen er sendt til behandling i de øvrige samarbejdskommuner.

Baggrund
En kulturaftale er en frivilligt indgået aftale mellem et antal kommuner og Staten/Kulturministeriet. Kulturaftaler har
til formål at skabe kultur og kulturoplevelser til gavn og glæde for borgere i området.

Oplæg til indholdet af aftalen er tidligere sendt i høring i aftalekommunerne (behandlet i Fritids-og Kulturudvalget
den 24.09.19), og bemærkningerne er søgt inddraget. Aftaleoplægget er efterfølgende godkendt af Kulturregionens
politiske styregruppe og sendt til behandling i Slots- og Kulturstyrelsen (SLKS) frem mod Kulturministerens
underskrift.

Indhold af ny Kulturaftale 2021-2024
Mission:
Understreger særligt, at samarbejdet først og fremmest er til gavn og glæde for borgerne.

Vision:
I Kulturregion Storstrøm har vi sammen mod til at skabe, rum til at udøve og plads til at opleve”, efterfulgt af de to
indsatsområder, "Kultur til tiden" og "Kulturens bidrag til bæredygtig udvikling":

Indsatsområder:

Kultur til tiden
Formål: at give flere børn og unge op til 25 år mulighed for at afprøve kreative aktiviteter på tværs af flere
kunstneriske genrer og styrke både den brede fødekæde og præ-talentskole-niveauet i Kulturregionen. Det
indledende fokus er på filmproduktion, design og scenekunst og mulige tværfaglige/æstetiske synergier. Projekterne
giver mulighed for aktiv deltagelse for børn og unge i form af kulturoplevelser samt involvere børn og unge som
medproducenter.

Kulturens bidrag til bæredygtig udvikling
Fokus: hvordan aktiviteter på kulturområdet kan medvirke til at understøtte en bæredygtig udvikling i
kommunerne. Der er tale om en fælles satsning i forhold til at udvikle langsigtede projekttiltag. Der er tale om en
pilotindsats, da projektindsatsen bevæger sig i hidtil ukendt terræn.

Målgruppe: Børn og unge op til 25 år med særlig fokus på disse som fremtidens kulturbærere og medproducenter,
samt familier med børn og unge i aldersgruppen. Der satses på at etablere kreative partnerskaber mellem aktører,
som kan imødekomme formålet og omsætte hensigten i indsatsområdet til konkrete projektaktiviteter og handlinger
i vores kommuner. Projekterne skal skabe kulturoplevelser, som medvirker til at øge borgernes bevidsthed om
bæredygtig udvikling. Samtidig skal indsatsområdet bidrage til fælles viden og metodiske redskaber, som fremover
kan komme kommunerne til gavn inden for dette emne.

Indsatsområderne forventes i nogen grad at supplere og bidrage til at imødekomme hinandens formål.

Aftalen i sin endelige ordlyd samt et separat underskriftblad med Kulturministerens underskrift er vedlagt sagen.

Aftalen holder sig inden for samme økonomiske ramme som hidtil, hvor Kulturministeriet årligt bidrager med 1 mio.
kr. fra Puljen til kultur i hele landet og kommunerne med 1.502.045 kr. (i 2020-priser og fordelt på indbyggertal).

Aftalekommunernes tilskud i kr. (2020 tal):

Lolland Kommune: 215.108

Guldborgsund Kommune: 314.000

Vordingborg Kommune: 235.664

Faxe Kommune: 189.201



Stevns Kommune: 117.993

Næstved Kommune: 430.139

Procesplan:
Når samtlige kommuners beslutninger er indhentet, vil aftalen sendes til underskrift i de seks kommuner.

Økonomi
Lolland Kommunes årlige bidrag er på 215.108 / 5, 23 Kr. pr. indbygger (2020 tal).

Tidligere amtsmidler/ kommunalfuldmagtsmidler
Kommunalfuldmagtsmidlerne (1.509.891 kr. i 2021), der er en separat pulje fra kulturaftalemidlerne, administreres
fortsat gennem Kulturaftalen og bevilges, som hidtil, til hhv. Cantabile2 – Waves Festival og Lys Over Lolland.
Andelen af kommunalfuldmagtsmidlerne, der oprindeligt var bevilget Storstrøms Symfoniorkester frem til dets
nedlæggelse i 2018, og herefter til Ensemble Storstrøm som kulturaftalemidler, vil under den nye aftale fortsat blive
omprioriteret som kulturaftalemidler.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice anbefaler Fritids-og Kulturudvalget, at Kulturaftalen for perioden 2021-24
fremsendes til godkendelse i Byrådet.

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Udkast - Kulturaftale 2021-24.pdf

Underskriftblad m. Kulturministerens underskrift - Kulturaftalen 2021-2024.pdf



Punkt 9: Ny pulje 'Det gode liv på Lolland'

00.15.00-A00-9-20

Sagsfremstilling
For at styrke den fortsatte udvikling af samarbejdet med det frivillige område og sikre et mere målrettet
samarbejde med civilsamfundet er det i Budgetforlig 2021 vedtaget, at en række puljer samles i en bevillingsramme
under Fritids- og Kulturudvalget.
Det betyder, at Bosætningspuljen, Landbypuljen og puljen til støtte af børns fritidsaktiviteter nedlægges som
selvstændige puljer og at midlerne samles til én pulje, således at der er mulighed for løbende at foretage en
tværgående prioritering af indsatser, der ofte er beslægtede.

Navnet på den nye pulje er ’Det gode liv på Lolland’ (tema fra PUS).
Puljen er i 2021 på i alt 2 millioner og støtter projekter i hele Lolland Kommunes geografi, som fremmer det gode
liv på Lolland inden for:
• Sundhed
• Fællesskaber
• Aktivitet (bevægelse, motion)
• Bosætning samt
• By- og landsbyudvikling.

Der kan søges tilskud til projekter eller indsatser inden for tre nedenstående underkategorier. En uddybende
beskrivelse af kriterierne for de tre underkategorier findes i vedlagte bilag.

1. Tilskud til udsatte børn og unges deltagelse i fritidsaktiviteter
Der afsættes 450.000 kr. af puljens midler til børn og unges deltagelse i fritidsaktiviteter eller til skole- og
uddannelsesrettede aktiviteter.
BROEN Lolland administrerer 150.000 kr. af puljen, som de udbetaler til ansøgere i tråd med de vedtagne kriterier
for puljen.
Ansøgning om tilskud fra de resterende 300.000 kr. behandles løbende af Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice,
indtil puljen er brugt.

2. Mindre projekter – tilskud op til 50.000 kr.
Der afsættes 550.000 kr. til mindre projekter der vedrører bosætning, by- og landsbyudvikling, fællesskaber,
aktivitet (bevægelse, motion) og sundhed.
Desuden kan søges til sociale indsatser, som får flere aktive blandt børn med særlige behov.
Ansøgere kan søge tilskud op til 50.000 kr. pr. projekt.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice behandler løbende projekter, hvor ansøgerbeløbet er op til 10.000 kr.
Øvrige ansøgninger bliver behandlet af Fritids- og Kulturudvalget efter ansøgningsfristerne 1. april og 1. oktober.

3. Større strategiske projekter – tilskud over 50.000 kr.
Der afsættes 1 mio. kr. til større strategiske projekter, som taler ind i kommunens plan- og udviklingsstrategi inden
for områder der vedrører bosætning, by- og landsbyudvikling, fællesskaber, aktivitet og tværgående
sundhedsprojekter.
Kommunale og selvejende institutioner, alle typer foreninger, borgergrupper m.fl. kan søge tilskud over 50.000 til
større projekter, der ligger inden for de nævnte strategiske områder.
Ansøgninger bliver behandlet af Fritids- og Kulturudvalget og der er ansøgningsfrist 1. april og 1. oktober.

Økonomi
Den samlede bevilling for puljen ’Det gode på liv på Lolland’ er 2,0 mio. kr., hvoraf 0,5 mio. kr. tilføres fra puljen
støtte til børns fritidsaktiviteter, 1 mio. kr. tilføres fra Landsbypuljen, 0,2 mio. kr. overføres fra Økonomiudvalget og
0,3 mio. kr. tilføres fra budgetforliget.

Indstilling
Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget beslutter at den samlede pulje inddeles i tre
uddelingskategorier med de foreslåede kriterier, jf. det vedhæftede bilag.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag



Kriterier for puljen Det Gode Liv på Lolland



Punkt 10: Ændringer for Prisuddelingen 2021

00.05.07-A00-1-20

Sagsfremstilling
På Fritids- og Kulturudvalgsmødet 3. december 2020 blev det besluttet at Prisuddelingen 2021 skal afholdes 5.
marts 2021.
Som følge af forlængelsen til 28. februar af de restriktioner som Sundhedsstyrelsen og regeringen har udstukket for
at forhindre yderligere smittespredning af coronavirus, anbefaler Prisudvalget i Lolland Kommune at rykke datoen
for afholdelse af Prisuddelingen.

Tiltagene for at forhindre smittespredning har i løbet af hele 2020 betydet aflysning af mange stævner og
mesterskaber og dermed vil der være betydelig færre indstillinger til kommunens idrætspriser.
Prisudvalget har på den baggrund, sammen med administrationen, drøftet hvordan der kan laves en midlertidig
ændring af retningslinjerne, så kommunen stadig kan hædre og anerkende en stor andel idrætsudøvere, frivillige og
foreninger ved årets Prisuddeling.

Følgende midlertidige ændringer foreslås for Prisuddelingen 2021:

Datoen for Prisuddelingen rykkes til 14. maj 2021.
Indstillingsproceduren rykkes tilsvarende frem til medio marts 2021.
Gældende for indstilling til mesterskabspriser tilføjes, at idrætsudøvere der har vundet sølv og bronze ved et
dansk mesterskab i 2020 også kan indstilles til en mesterskabspris.
Der kan indstilles til en Corona-pris. Prisen skal gives til en person eller en forening, der i 2020 har gjort en
bemærkelsesværdig indsats for at holde gang i aktivterne eller for at gøre noget særligt for andre under
corona-krisen.
Der kan for 2020 ikke indtilles til:

Ungdomsidrætspris - individuel (under 18 år)
Ungdomsidrætspris - hold (under 18 år)
Senioridrætspris - individuel
Senioridrætspris - hold

Skulle situationen vedr. COVID-19 gøre at Prisuddelingen ikke kan afholdes under normale omstændigheder
vurderes i tiden op til 14. maj om Prisuddelingen skal aflyses eller om priserne skal uddeles på anden vis.

Indstilling
Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget godkender de i sagsfremstillingen midlertidige
ændringer for Prisuddelingen 2021

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Retningslinjer priser



Punkt 11: Beslutning om samling af prisoverrækkelser

00.17.00-A00-1-20

Sagsfremstilling

Lolland Kommune har altid sat stor pris på de mange frivillige ildsjæle, som gør en stor indsats i kommunen på
mange forskellige områder. Anerkendelsen vises bl.a. i form af prisuddelinger, fejringer og konferencer men der er
stor forskel på hvilke former de forskellige priser uddeles under – nogle uddeles på et mødet med få deltagere
andre uddeles på en konference med indslag som foredrag, workshops osv.

De forskellige arrangementer administreres i forskellige sektorer og indstillingerne behandles af forskellige
’prisudvalg’, hvilket har medført, at samme frivillige person i kommunen har modtaget flere forskellige priser
indenfor samme år.

Blandt borgere har der også været en forvirring omkring f.eks. Frivilligprisen og Årets ildsjæl.

Der er derfor et politisk ønske om at samle fejringerne, så Lolland Kommune har to prisuddelinger – én med
idrætspriser og én med kultur og sociale priser.

Det foreslås, at Prisuddelingen for idrætspriser fortsat afholdes i foråret og at de øvrige priser samles til én
prisuddeling, som afholdes ultimo oktober/primo november med start første gang i 2022.

Såfremt udvalgene beslutter, at samle overrækkelsen af de øvrige priser i ét samlet arrangement foreslås, at der
udarbejdes et sæt retningslinjer, som beskriver de strukturelle samt økonomiske rammer for arrangementet, hvem
der skal udvælge prismodtagerne, prisniveau for priserne, hvor opgaven skal placeres osv.

Følgende priser uddeles pt. i Lolland Kommune og flere detaljer om priserne og arrangementerne kan ses i bilaget:

Årets lederpris

Årets ungdomslederpris

Årets individuelle idrætspris, ungdom

Årets individuelle idrætspris, senior

Årets idrætspris for hold, ungdom

Årets idrætspris for hold, senior

Anonymprisen – til en leder/hjælper

Årets kammarat – til en ung under 30 år

Mesterskabspriser til de udøvere som har opnået resultater året før (70-90 stk.)

Årets ildsjæl (ikke kommunal)

2 x Årets Kulturpris (til enkeltperson og til forening)

Integrationsprisen

Handicapprisen

Frivilligprisen

Høring/udtalelse
Folkeoplysningsudvalget, Handicaprådet, Integrationsrådet, Sportsråd Lolland, Ældrerådet, Udsatterådet samt
bestyrelsen i FrivilligCenter Lolland.

Indstilling

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget og
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget beslutter, at samle overrækkelsen af priserne i to arrangementer gældende fra
2021 - ét med idrætspriser, som uddeles i foråret, og ét med kultur og sociale priser som uddeles sidst på efteråret.



Såfremt udvalgene følger indstillingen udarbejder administrationen et sæt retningslinjer for begge arrangementer
samt sender sagen i høring til de nævnte interessenter. Nye retningslinjer vil blive uarbejdet og forelagt udvalgene
samt sendt i høring inden udgangen af 2020.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget og Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Fritids- og Kulturudvalgets møde 29. oktober, Social- og
Arbejdsmarkedsudvalgets møde 2. november og Ældre- og Sundhedsudvalgets møde 3. november 2020.

Sagen vedr. en samling af prisoverrækkelserne har nu været i høring og der er enighed om en samling af
prisoverrækkelserne med undtagelse af Handicaprådet, som ikke ønsker at samle overrækkelse af priserne i 2
arrangementer.

Desuden påpeger FrivilligCenter Lollands bestyrelse jf. bilag, at prisen ’Årets ildsjæl’ ikke kan flyttes alene på
baggrund af en politisk godkendelse af en samling af prisoverrækkelserne, da det ikke er en kommunal pris.

De påpeger også , at den nationale mærkedag ’Frivillig Fredag’, som altid er placeret den sidste fredag i september,
gives meget opmærksomhed fra Frilligcentrets side og de håber derfor, at en fejring af de kommunale priser ligger i
tilpas tidsmæssig afstand til denne dag.

Foruden Prisuddelingen for idrætspriser, som fortsat foreslås afholdt i foråret ses to scenarier mht. at samle de
øvrige priser i én prisuddeling.

Enten afholdes efterårets arrangement i samarbejde med FrivilligCenter Lolland på den nationale ’Frivillig
Fredag’, hvor prisen Årets ildsjæl også uddeles - med forbehold for at FrivilligCenter Lolland imødekommer
denne beslutning
Eller der afholdes et selvstændigt arrangement ultimo oktober/primo november med overrækkelse af kultur
og sociale priser i kommunalt regi.

Indstilling til udvalgsmøderne i januar 2021:
Administrationen indstiller

at prisuddelingen for idrætspriser fortsat afholdes i foråret og
at de øvrige priser samles til én prisuddeling, der afholdes ultimo oktober/primo november som et
arrangementet med overrækkelse af kultur og sociale priser i kommunalt regi.

Ændringerne træder i kraft fra 2022.

Såfremt udvalget godkender indstillingen foreslås, at der udarbejdes et sæt retningslinjer, som beskriver de
strukturelle samt økonomiske rammer for begge arrangementer samt hvem der skal udvælge prismodtagerne,
prisniveau for priserne, hvor opgaven skal placeres osv.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Ældre- og Sundhedsudvalget, 10. august 2020, pkt. 7:

Udvalget anbefaler samling af prisoverrækkelser, og at sagen sendes i høring.

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 11. august 2020, pkt. 15:

Udvalget anbefaler samling af prisoverrækkelser, og at sagen sendes i høring inden endelig beslutning.

Beslutning fra Fritids- og Kulturudvalget, 13. august 2020, pkt. 10:

Fritids- og Kulturudvalget beslutter, at sagen skal sendes i høring hos relevante råd.

Beslutning fra Ældrerådet, 18. august 2020, pkt. 8:
Fraværende: Britta Skydsbjerg, Lissen Steffensen, Finn Olsen

Ældrerådet tilslutter sig samling af prisoverrækkelser i Lolland Kommune.

Beslutning fra Udsatterådet, 7. september 2020, pkt. 6:
Fraværende: Jan Marseille, Jørgen Rassi Rasmussen, Lone Bille, Mogens Hansen, Anne Damgaard-Mørch



Udsatterådet tilslutter sig samlingen af prisoverrækkelser i Lolland Kommune.

Beslutning fra Handicaprådet, 8. september 2020, pkt. 5:
Fraværende: Niels Devantier, Tom Larsen

Handicaprådet ønsker ikke at samle overrækkende af priserne i 2 arrangementer.

Beslutning fra Integrationsrådet, 28. september 2020, pkt. 4

Fraværende: Bjarne Jensen, Ruta Temesgen, Sergiy Dutka, Tabib Ben Tabib, Waiel Darwish, Tobias Dinesen, Hayan
Sharba.

Integrationsrådet tilslutter sig samlingen af prisoverrækkelser i to arrangementer i Lolland Kommune.

Beslutning fra Fritids- og Kulturudvalget, 29. oktober 2020, pkt. 9:

Fraværende: Anette Knoblauch

Udsættes.

Beslutning fra Fritids- og Kulturudvalget, 29. oktober 2020, pkt. 9:
Fraværende: Anette Knoblauch, Leif Utermöhl

Udsættes.

Beslutning fra Ældre- og Sundhedsudvalget, 2. november 2020, pkt. 13:
Udvalget besluttede, at sagen udsættes.

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 3. november 2020, pkt. 4:
Sagen udsættes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Arrangementer og priser

Høringssvar FrivilligCenter Lolland



Punkt 12: Orientering - 14. januar 2021

00.01.00-G01-329-20

Sagsfremstilling

1. Slots- og Kulturstyrelsen oplyser i mail af 7. december 2020, at styrelsen har godkendt Museum Lolland-
Falsters årsrapport og regnskab 2019.

2. Planer for udmøntning af budget 2021
3. Orientering om Helhedsplan ved Kragenæs

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

SV Godkendelse af årsregnskab Museum Lolland-Falster 2019



Punkt 13: Lukket:

00.01.00-G01-329-20



Punkt 14: Lukket:

00.01.00-G01-329-20
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